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АНОТАЦІЯ

Чучман В. М. Творча спадщина Євгена Вахняка в хоровій традиції

Галичини. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 26.00.01 – «Теорія та історія культури». – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника». − Івано-Франківськ, 2019.

Ця дисертація є першим в українському музикознавстві науковим

дослідженням творчої спадщини одного з чільних представників української

хорової культури ХХ століття, видатного диригента-хормейстера, професора,

народного артиста України Євгена Дмитровича Вахняка (1912–1998).

Його творча особистість формувалася на тлі національно-визвольних

змагань початку ХХ ст. у середовищі священичої родини у Надвірній, а згодом –

у стінах Коломийської гімназії, в академічних колах Люблінського католицького

університету, Львівської Богословської академії, Вищого музичного інституту

ім. М. Лисенка, у співочій атмосфері новоствореної капели «Трембіта». Учень

Миколи Колесси, Євген Вахняк став одним із найяскравіших представників

львівської диригентської школи, продовжувачем хорових традицій Галичини.

Багаторічна педагогічна діяльність митця пов’язана з Львівським музично-

педагогічним училищем ім. Ф. Колесси та Львівською державною

консерваторією ім. М. В. Лисенка, де він викладав диригування та хорові

дисципліни, створював хорові колективи і керував ними. Професійний творчий

шлях Є. Вахняка як диригента-виконавця розпочався в капелі «Трембіта» і

знайшов своє продовження в праці з хором оперної студії та студентським

хором Львівської державної консерваторії ім. М. В. Лисенка, міжвузівським

чоловічим хором «Гомін». Найвищі мистецькі досягнення диригента пов’язані з

хоровою капелою Львівського Будинку культури працівників зв’язку, якою він

керував понад п’ятдесят років. Під безпосереднім впливом його творчої

особистості сформувалася виконавська манера багатьох хорових колективів,

отримало професійний вишкіл декілька поколінь диригентів.
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Життєвий і творчий шлях Є. Вахняка в дисертації висвітлено у

нерозривній єдності з його соціокультурним ареалом. Заакцентовано, що

життєтворчість митця базувалася на світоглядних принципах християнської

релігії, а також на суспільно-етичних і художньо-естетичних засадах галицької

хорової традиції. Першочергова цінність останньої полягає в тому, що вона

стала основою, і водночас одним із дієвих інструментів розвитку хорової

культури краю, а закладені в ній ідеологічні та методологічні імперативи,

дозволили зберегти, розвинути й забезпечити наступність у прийдешніх

поколіннях низки духовно-мистецьких орієнтирів і національно-ментальних

ознак.

Одним із основних завдань дослідження стало визначення типологічних

особливостей мистецької особистості Є. Вахняка як музиканта-інтерпретатора,

диригента-організатора та педагога. Зосереджено увагу на ролі індивідуальності

особи митця в процесах ретрансляції та розвитку мистецької традиції.

Фактологічною основою для відтворення психологічного та соціонічного

портретів Є. Вахняка стали його авторські хорознавчі тексти, а також прямі й

опосередковані свідчення родичів, друзів, колег, учнів і хористів, які сприяють

осмисленню особистих якостей та різних аспектів творчого процесу диригента.

Важливим матеріалом для досліджень у цьому напрямі виступили також архівні

аудіо та відеозаписи концертних виступів. На основі численних свідчень

сучасників та за допомогою метолу аудіовізуального аналізу охарактеризовано

індивідуальний виконавський стиль Є. Вахняка, його диригентську манеру,

звучання керованих ним хорових колективів. У результаті соціонічного аналізу

виявлені екзистенціальні засади життєтворчості митця, що стали основною

формотворчою детермінантою його мистецького феномена як типоутворюючого

явища не лише в тогочасному професійному середовищі, але й в значно

ширшому суспільно-історичному контексті.

Створення належної практично-виконавської, теоретично-методологічної

та композиторської бази дає підстави трактувати диригентсько-педагогічну

діяльність Є. Вахняка як індивідуальну диригентську школу – школу
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Євгена Вахняка, що стала одним із відгалужень школи Миколи Колесси,

частиною львівської диригентської школи. Опираючись на теоретично-

методологічні напрацювання сучасного українського музикознавства, дисертант

пропонує власне визначення поняття «диригентська школа». Відповідно до

цього визначення охарактеризовано основні мистецькі засади (функціональні

компоненти) диригентської школи Є. Вахняка. З метою осмислення значення

творчої спадщини Є. Вахняка в загальнонаціональному контексті, здійснено

порівняльний аналіз останньої з доробком провідних майстрів українського

диригентсько-хорового мистецтва тієї доби. Практично-методичні надбання

школи Є. Вахняка зіставлено з напрацюваннями інших диригентських шкіл

України.

Композиторська творчість Є. Вахняка, що була тісно пов’язана з

виконавським і педагогічним досвідом митця, засвідчила масштабність і

універсальність його мистецької особистості. У дисертації запропоновано

жанрову та стильову характеристику всього композиторського доробку

Є. Вахняка, здійснено музикознавчий та виконавський аналіз найбільш знакових

творів, викладено деякі відомості щодо історії їх створення, виконання,

публікування, звукозапису тощо.

Наукова новизна дослідження. Вперше в українському музикознавстві:

виокремлено культурний феномен галицької хорової традиції, простежено його

генезу, виявлено специфічні ознаки та особливості; системно і комплексно

опрацьовано життєтворчість Є. Вахняка (зібрано, систематизовано та введено в

науковий обіг джерела до біографії митця, укладено детальний науковий

життєпис, здійснено періодизацію життєтворчості, проведено типологічний

аналіз творчої особистості митця, проаналізовано диригентсько-виконавську,

педагогічну та композиторську творчість); окреслено концептуальні засади

диригентської школи Є. Вахняка в контексті регіональних та

загальнонаціональних традицій. Уточнено: зміст понять «хорова традиція»,

«диригентська школа». Набуло подальшого розвитку знання про львівську
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диригентську школу та вплив її окремих предстаників на розвиток музичної

культури України.

Теоретичне і практичне значення отриманих результатів дослідження

полягає у можливості їх подальшого застосування у наукових розвідках

культурологічного та мистецтвознавчого та спрямування. Матеріали,

напрацювання й висновки цієї дисертації можуть бути використані для

подальших наукових досліджень історії хорової культури, враховані при

розробці підручників, методичних посібників, лекційних курсів з історії

українського хорового мистецтва, диригентського та хорового виконавства.

Багатоаспектний аналіз мистецького доробку Є. Вахняка сприятиме

формуванню професійних пріоритетів сучасних диригентів-практиків,

слугуватиме методичним матеріалом для диригентів-педагогів при викладанні

предметів «диригування» та «практика роботи з хором».

Ключові слова: хорова культура України, галицька хорова традиція,

львівська диригентська школа, Євген Вахняк, диригентська школа Євгена

Вахняка.
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ABSTRACT

Chuchman V. M. Yevhen Vakhniak creative heritage in Galicia choral

tradition. –The qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate degree in art studies, specialty 26.00.01. “Theory and

history of culture”. Public Higher Education Institution “Vasyl Stefanyk Precarpathian

National University”, Ministry of Education and Science of Ukraine. Ivano-Frankivsk,

2019.

This thesis is the first research in Ukrainian musicology having as object the

creative heritage of one of main representatives of Ukrainian choral art of 20th

century, famous conductor and choirmaster, professor, national artist of Ukraine,

Yevhen Dmytrovych Vakhniak (1912–1998).

His creative personality developed on the background of fight for national

liberation of the beginning of 20th century in the family of priest in Nadvirna, and

after that – within the walls of Kolomyia Gymnasium, in academic community of

Lublin Catholic University, Lviv Music Institute named after Mykola Lysenko, in

singing environment of newly created Chapel “Trembita”. The student of Mykola

Kolessa, Ye. Vakhniak became one of the most prominent representatives of Lviv

conducting school and a follower of Galicia choral traditions.

His longstanding teaching activity was related to Lviv Music and Pedagogical

College named after F. Kolessa and Lviv State Conservatoire n. a. M. Lysenko where

he held classes of conducting and choral disciplines, founded choral groups and leaded

them. Ye. Vakniak started his professional creative career of conductor and performer

in the Chapel “Trembita” and continued with the choir of opera studio and student

choir of Lviv State Conservatoire n. a. M. Lysenko, interacademic men choir

“Homin”. The most important artistic achievements of the conductor are related to the

Lviv Cultural Center of Communication Service Workers’ Chapel which was leaded

by him during more than fifty years. His creative personality directly affected the

formation of performing style of many choirs and the professional education of several

generations of conductors.
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Ye. Vakhniak way of living and creation are shown in this thesis in a continuous

connection with his sociocultural area. We make accent on the fact that life and

creation of the artist was based on the beliefs of Christianity as well as on public and

ethical and artistic and aesthetical bases of Galicia choral tradition. The most

important value of the last one consists in the fact that it became basis, and at the same

time one of efficient instruments of development of choral culture of the country; and

it’s ideological and methodical imperatives enabled to keep, develop and assure

continuation in future generations of a number of spiritual and artistic orienting points

and national and mental marks.

One of the key tasks of examination of Ye. Vakhniak creative life is the

definition of typological particularities of his artistic personality as musical interpreter,

conductor and organizer, and pedagogue. The focus is on the role of the individual

personality of the artist in the processes of relaying and developing the artistic

tradition. The factual basis for reproduction of psychological and social portraits of the

artist became his original texts of choral studies and direct and indirect testimonials of

relatives, friends, colleagues, students and choralists of Ye. Vakhniak, that help to

understand the personal traits and different aspects of creative process of the

conductor. The important material in this field became also the archived audio and

video records of his performances. On the basis of many testimonials of

contemporaries and with use of audio-visual method we analyzed Ye. Vakhniak’s

individual performing style, his conducting manner, described the sounding of choirs

he leaded. In consequence of a socionic analysis was identified the existential basis of

creative life of the artist which became the main formational determinant of his artistic

phenomenon as type-creating fact not only in the professional environment of that

time, but also in much wide socio-historical context.

The creating of proper practical, theoretical, methodological and composite base

permitted to treat the conducting and pedagogical activity of Ye. Vakhniak as an

individual conducting school – Yevhen Vakhniak school, which became one of the

branches of Mykola Kolessa’s school and part of Lviv conducting school. Based on

the theoretical and methodological groundwork of modern Ukrainian musicology, the
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author of this thesis offers his own definition of the notion “conducting school”. In

correspondence with this definition, he describes main creative bases (functional

components) of Ye. Vakhniak school. In order to comprehend the significance of

Ye. Vakhniak’s creative heritage in the national context, a comparative analysis of the

latter with the work of the leading masters of Ukrainian conductor-choral art of that

time was made. Practical and methodological patrimony of Ye. Vakhniak school is

compared to the groundwork of other conducting schools of Ukraine.

Ye. Vakhniak’s composer creative work, which was closely linked to the artist’s

performing and pedagogical experience, testified he large scale and universalism of his

artistic personality. In this dissertation we present the genre and style characteristics of

all composer patrimony of Ye. Vakhniak’s, the musicological and performing stylistic

analysis of the most significant works, some information about the history of their

creation, performance, publication, sound record etc.

Scientific novelty of the study. For the first time in Ukrainian musicology: we

separated the cultural phenomenon of Galicia choral tradition, retraced its genesis,

identified its specific characteristics and particularities; examined in a consistent and

complex manner the creative life of Ye. Vakhniak (gathered, systemized and

incorporated in science the sources of biography of the artist, drew up a detailed

scientific life story, made a typological analysis of his creative personality, divided his

creative life into periods); the conceptual bases of his conducting school described in

the contexts of regionals and national traditions. Clarified: the content of the concepts

“choral tradition”, “conducting school”. Were further developed: the knowledge about

Lviv conducting school and the influence of its individual representatives on the

development of music culture of Ukraine.

Theoretical and practical matter of the results of study consists in the

possibility of their further use in scientific researches of cultural and art studies. The

materials, groundwork and conclusions of this thesis may be used for studies of

history of choral culture, taken in account for development of textbooks, teaching aids,

lecture courses on the history of Ukrainian choral art, conducting and choral

performing art. A multidimensional analysis of Ye. Vakhniak’s creative heritage will

9

encourage formation of professional priorities of modern conductors in practice and

will be used as methodical material for pedagogues–conductors during their courses of

“conducting” and “practical work with choirs”.

Keywords: choral culture of Ukraine, Galicia choral tradition, Lviv conducting

school, Yevhen Vakhniak, Yevhen Vakhniak conducting school.
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ВСТУП

Сучасне культурознавство є наукою «з людським обличчям», уособленим

(персоніфікованим) знанням, тому одним із пріоритетних напрямів досліджень є

осмислення життєтворчості видатних діячів української культури.

Актуальність теми дисертації пов’язана з давно назрілою необхідністю

всебічного наукового опрацювання творчої спадщини відомого українського

диригента, педагога і композитора Євгена Вахняка, мистецька постать якого

символізує собою цілу епоху в історії хорового мистецтва Львова, Галичини, а

відтак, України. Дотеперішня відсутність окремого наукового дослідження на

цю тему стала основною причиною написання цієї дисертації.

У спогадах сучасників Є. Вахняк постає як аристократ духу, інтелігент з


[…]


варіанти його обробках чи в оригінальних творів голосоведіння тощо, і він завжди повертався

ще до цього та довго, доки він вже абсолютно не був повністю задоволений цією своєю

роботою».

Частина 2.

(03:12) Євген Олегович Вахняк (племінник і похресник диригента):

Я думаю, що ім’я Євген Вахняк надав мені сто відсотків мій стрийко. Тому, що він був,

так би мовити, такою «іконою» в нашій сім’ї. Наша сім’я жила в провінції, в місті, де

народився Євген Дмитрович, навіть батьки в свій час задумували мені музичну кар’єру,

правда я вирішив, що математика мені більше підійде і поступив в політехнічний. А ім’я,

мабуть, я думаю, що на сто відсотків приніс мені Євген Дмитрович.

Почну з того, що він мені близький, по-перше, як людина, може навіть не стільки як

родич, а як постать не в музичному сенсі слова, тому що я не професіонал, я інженер за

освітою. Він мені близький, тому що, я жив у нього близько року і такої світлої, такої

інтеліґентної, такої тактовної, такої ерудованої, едукованої особи як стрийко я в своєму житті

більше не зустрічав. Жив я в нього на Некрасова в тій хаті. Потім після того жив там мій брат,

який теж вчився в політехніці. З особою стрийка в мене одна, як мені здається, найкраща

асоціація, це «світла людина». Він був особою релігійною, але релігійність в нього виходила з

душі. Він особою був дуже інтелігентною, але була не вироблена інтелігентність, а вроджена

інтелігентність. Він ніколи не дозволив би собі, що він чимось кращий, чимось вищий, чимось

достойніший від інших. Він ніколи би не дозволив собі сидіти в присутності дами, він ніколи

не опускався до того, щоб не допомогти комусь, він ніколи не опускався до того, щоб

показати якусь мінімальну зверхність в будь-якому плані, чи то в професійному, чи в

побутовому. Оцим, власне, мені найбільше пам’ятається стрийко.

Коли вже тети (Теодозії – дружини Є. Вахняка) не стало, і стрийко вже був у дуже

похилому віці, то в кімнаті, де вона проводила свої останні дні просто був такий, знаєте,

музей. Кожна річ її стояла на певному визначеному місці, її ніхто не міг звідти зрушити, біля

неї на сон чуть не молилось – такий невеличкий був «пантеон», але це було дуже-дуже ніжно,

дуже по-людськи, дуже високо навіть. Тому що не кожен здатен любити так, не в кожній сім’ї

можуть бути такі фантастичні гармонійні стосунки.
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(08:23) Мені здається, що музика може була, так би мовити, ну не вторинним, а

похідним, тому що поезія була в душі. Він прекрасно, по-перше, знав літературу, поезію як

літературу. Він міг цитувати напам’ять поетів, які були навіть маловідомі, не кажучи вже про

Шевченка. Допустим, тому що він мені цитував «Катерину» на есперанто з пам’яті. То було

просто надзвичайно цікаво. Він знав близько шести мов і есперанто в тому числі. Ну, не знаю

наскільки фундаментально, але те, що він добре володів німецькою, французькою, а потім і

англійською мовою, вже не кажучи про слов’янські мови – російську та польську, чи то, що

його вчили в гімназії, тобто латинь і грецьку – він знав досконально ті мови. Ще раз відносно

поезії. Просто він був поетичною особою і, мабуть, воно виливалось потім і в музиці.

(10:40) Володимир Лига – ветеран капели «Боян»:

Він (Є. Вахняк) дуже цікаво проводив репетиції. І це нас всіх вабило, ми йшли на

репетицію як на свято. Студенти консерваторії і музучилищ ішли, щоб щось навчитись у того

видатного маестро, видатного диригента, а ми, аматори, йшли і черпали любов до співу і

багато дечого від него могли перейняти, бо він не тільки вчив нас хорового співу, а він на нас

міг якось впливати духовно, він формував на ідейно, духовно, інтелігентно, і ми дійсно йшли

на ту репетицію як на свято. Він дуже цікаво проводив репетиції. Завжди був підтягнутий,

педантичний, і коли заходив в репетиційний зал – привітався, ше була внего така звичка

роздягнутися з плаща – і то цілий ритуал, як він вішав на крісло свій плащ, а зверху ставив

шапку. І так робив, що здавалося, начебто хтось сидить на тому кріслі. Це людина була

високої культури, великих знань. Бо він не тільки знав музику, знав історію, знав поезію і знав

німецьку мову перфект, знав латину, греку, і як щось хотів пояснити дохідливо, то він

спочатку говорив якусь філософську фразу якогось філософа латиною і тоді розвивав свою

думку. Для нас це було дуже цікаво. Завжди ставав перед пультом і, усміхнувшись, казав: «Ну

то, приступаємо…». Вмів і мав свою якусь тактику, свою школу розспівування. От… Ніхто

так не міг працювати як він, щоб коли розспівувався хор. Коли проводив репетицію, завжди

щось міг дотепного сказати. Ніби всерйоз… і дохідливо, щоб ми всі розуміли. В хорі було

біля 60-70 відсотків хористів, які не знали нот і не були музично грамотні, але вони мали

прекрасні голоси, поставлені голоси як професійні співаки. І він мусів це все пояснити

дохідливо, щоби домогтися того звучання, яке він хотів, щоби капела заспівала. Пригадується,

він не раз жартами міг сказати: «Ну! Баси! Ви мені не давайте на форте такий білий звук, не

співайте мені таким звуком. Ви мені дайте такий звук, щоб над ним капелюшок висів». То

значить, щоб був закритий звук, в якому є метал.

Люди називали нас «вахняківці». І як питали: «Де співаєш?» – У Вахняка. Це була його

школа диригентська і тому так і говорили «вахняківці». Це був видатний диригент, я би
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сказав, наче художник, він відтворював на сцені образ, як художник пише картину, так він

відтворював образ цього задуму композитора і старався до деталей відпрацювати то, що

задумав композитор.

(17:30) Любов Козак:

Маестро, відчуваючи зміни в непростій політичній ситуації країни мав відвагу

пропагувати твори заборонених композиторів, поетів, щоб музика їх не зникала, щоб її

пам’ятали і сучасники, і нащадки. Твори В. Матюка, М. Вербицького, Д. Січинського стали

постійними в репертуарі «Бояна». Диригент ніби замальовував обробками сучасних

композиторів, що мали статус радянських авторів. Він створив свій хоровий театр.

(26:10) Володимир Лига:

Євген Дмитрович заохочував нас, хористів, своїм репертуаром. Він підбирав дуже

цікавий репертуар і готовив від творів народної пісні в обробках композиторів до великих

полотен класичної музики – поеми, кантати, навіть меси ми співали західноєвропейських

композиторів, а це ж вважався не професійний колектив, а аматорський колектив. І тому,

можливо, коли ми давали концерти і в Києві, і в Москві оцінили цю роботу його з тим

непрофесійним колективом і йому присвоїли звання заслуженого артиста України, а потім

капелі присвоїли звання, аматорській самодіяльній капелі присвоїли звання заслуженої

хорової капели України. Це рідкісне явище, щоб аматорський колектив був заслужений

хоровий колектив.

Відносно його техніки диригування. Всі ці студенти, які приходили, то власне

переймали в нього ту техніку диригування. Пригадую, вийшли з капели такі диригенти, як

народний артист СРСР Стефан Турчак, народні артисти України, які потім очолили видатні

колективи: Кушніренко, Гамкало; заслужені артисти: Попенко, Жук – дуже багато таких

тодішніх студентів, які потім очолили провідні професійні колективи України. Всі вони

старалися наслідувати його методи диригування і тому дехто казав, що є, так звана, школа

диригування Вахняка. А львівські композитори називали капелу свою «лабораторією», бо ми

вперше виконували твори А. Кос-Анатольського, М. Колесси, Є. Козака.
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Диск 1:

Додаток З. Фотодокументи.

Додаток И. Аудіодокументи.

Додаток И1.

Студентський хор Львівської консерваторії ім. М. Лисенка (1971).

[грамплатівка]. Г-33Д-34693-94

Додаток И2.

Заслужена хорова капела зв’язківців (1973).

[грамплатівка]. Г-33Д-00034719-20
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Диск 2:

Додаток К. Відеодокументи.

Додаток К1.

Концерт заслуженої хорової капели «Боян». Диригент Євген Вахняк. (1989).

АВА ЛОДТРК. – інв. № R-162.

Додаток К2.

Телепередача «Майстер срібних тонів. Диригент Євген Вахняк». (1993).

АВА ЛОДТРК. – інв. № R-85.

179

Диск 3:

Додаток К. Відеодокументи.

Додаток К3.

Телепередача «У мажорі і мінорі. Борис Кудрик». Частина 2.

АВА ЛОДТРК. – інв. № R-58/3.

Додаток К4.

Телепередача «Акорди. Марія Процев’ят». Частина перша.

АВА ЛОДТРК. – інв № R-163.

Додаток К5.

Телепередача «Маестро Євген Вахняк». 2 ч. (2013)

АВА ЛОДТРК. – інв. №№ R-340, R-341.