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Дисертація Василя Чучмана здійснена у річищі досліджень,

присвячених одному з важливих та перспективних напрямів розвитку

мистецтвознавства - вивченню маловідомих сторінок життєтворчості

видатних особистостей. Робота присвячена всесторонньому дослідженню

творчої спадщини відомого українського диригента, педагога та композитора

Євгена Вахняка, постать якого виступає одним із яскравих символів хорового

мистецтва Львова, Галичини, відтак України. Концептуальні підходи

автора — дослідження феномена життєтворчості митця, визначення

типологічних особливостей талановитої особистості Є. Вахняка як

музиканта-інтерпретатора та диригента-організатора свідчить про розуміння

автора необхідності нового підходу до вивчення видатних персоналій.

Глибинне та багатовекторне дослідження особливостей найуспішніших

постатей культурно-мистецького минулого, їх життєдіяльності,

популяризація їх доробку є вагомим внеском на шляху відродження

національної культурної спадщини. їх постаті виступають прекрасними

зразком для наслідування - соціокультурною моделлю для сучасників.

Важливість цієї наукової праці полягає насамперед у тому, що її

теоретичні положення, а зокрема, детальне вивчення концептуальних засад

диригентської школи Є. Вахняка на тлі характерних ознак феномена

галицької хорової традиції, безпосередньо спрямовані на практичну

реалізацію їх у сфері хорового виконавства. Адже українська хорова музика з

давніх часів була органічною складовою частиною життя народу, у всі часи

виступала яскравим виразником основних його ідей, мрій, сподівань та

прагнень. „Саме пісенність - не як конкретний жанр, а як узагальнена

естетична категорія, з її стійкими метафорами, символами, конкретними

персонажами і сюжетними поворотами міцно увійшла як елемент

професійного художнього мислення в українське мистецтво”

[Кияновська Л. О. Стильова еволюція...., с. 65].

Хорова музика, “найдавнішим шаром якої є обрядова пісенна культура

дохристиянської цивілізації” [Бенч-Шокало О. Г. Український хоровий

спів...., с.5], має міцні вікові традиції. Оскільки, через звернення до хорової

музики протягом тисячоліть передавались та найповніше і

найбезпосередніше втілюються радості та печалі, сподівання та

розчарування, національні почуття українського народу, хорова музика

завжди була домінуючою серед інших жанрів, у ній яскраво

прослідковується тяглість традицій. Саме цій проблематиці присвячений

перший розділ дисертації Василя Чучмана - «Культурно-історичні основи

хорової традиції Галичини». Джерелознавчу базу роботи становлять

матеріали та праці, які висвітлюють різні аспекти розвитку української

культури, з акцентом на музичну культуру та хорове мистецтво Галичини.

Окрім використання музикознавчих праць, автором здійснено дослідницьку

пошукову роботу в опрацюванні архівних матеріалів, аудіо та відеозаписів.

Вперше оприлюднено низку документів з фондів: Музею історії

Надвірнянщини [20]; Державного архіву Львівської області [13];

Центрального державного історичного архіву у м. Львові [2; 4]; Архіву

Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка [10];

Аудіовізуального архіву Львівської обласної державної телерадіокомпанії [1;

16; 17; 18; 19]; Архіву заслуженої хорової капели України «Боян»

ім. Є. Вахняка [3; 5; 6; 7; 8; 9; 11; 12; 14; 15; 21; 22; 143; 196]» (Дис. с. 28).

Автором виокремлено культурний феномен галицької хорової

традиції, простежено її ґенезу, з опорою на концептуальні напрацювання і

понятійно-категоріальний апарат етномузикології (праці С. Грици).

В. Чучман відзначає, що великий вплив на розвиток хорової традиції

Галичини мали як окремі особистості, так і колективні суб’єкти хорової

творчості. Дослідник детально і послідовно описує діяльність

з

багаточисленних хорових угрупувань, колективів (як релігійних, так і

світських), а також відзначає вагому роль багатьох персоналій, що

послужились для формування та кристалізації домінантних засад галицької

хорової традиції. Автором опрацьовано великий масив наукової літератури,

що послужила підґрунтям для відтворення логічної лінії становлення - злетів

та тимчасового занепаду, розвитку, поширення хорової справи. При

дослідженні ґенези хорової традиції В. Чучман зосередився на наступних

позиціях: ідейні засади, стилістичні особливості, практично-методичні

надбання, що стане науковою цінністю для дослідників та поціновувачів

українського хорового мистецтва.

Саме у руслі цієї проблематики можна порадити автору до

опрацювання монографію Якима Горака «Анатоль Вахнянин і становлення

музичного професіоналізму в Галичині (друга половина XIX - початок

XX ст.) на сторінках якої висвітлено діяльність тогочасних мистецьких,

наукових товариств, різнонаціональних музичних осередків.

Життєтворчість Є. Вахняка, дослідженню якої присвячений другий

розділ дисертації, розглядається автором у руслі дотримання усіх

концептуальних засад, що представлені у працях Лідії Сохань. Це: «уявлення

про життя людини як творчий процес, особистість трактується як суб’єкт

життя в основі якого лежить життєтворчість - духовно-практична діяльність

особистості, спрямована на творче проектування та здійснення її життєвого

проекту. В процесі життєтворчості особистість реалізовує своє призначення і,

як результат цього, визначає свою долю» [177, с. 7—8]. Розділивши життєвий

шлях митця на сім періодів, Василь Чучман послідовно вибудовує ціннісно-

діяльнісну парадигму життєтворчості Євгена Вахняка, додаючи при кожному

новому етапі нові визначальні події, фактори впливу на формування

світоглядних позицій, нові щаблі у розвитку диригентської майстерності,

досягнення у композиторських спробах. Автор відзначає вагу та вплив

численних соратників, вчителів, однодумців митця, також окреслює його

роботу у різних хорових колективах, їх професійне взаємозбагачення на ниві

диригентсько-педагогічної діяльності. На сторінках дослідження поступово

розкривається життєвий потенціал Є. Вахняка, його життєздатність та

життєстійкість; прорисовуються характеристики його персоналії: відданість

роботі, інтелігентність, енциклопедичні знання.

Цінним та важливим «джерелом інформації, особливо щодо

особливостей творчого процесу митця (характер взаємостосунків з

хористами та студентами, навчально-репетиційний етап, концертний виступ

тощо) стали інтерв’ю з колишніми учнями та хористами Є. Вахняка,

відомими сьогодні диригентами та педагогами: Володимиром Головком,

Зиновієм Демцюхом, Богданом Дерев’янком, Тарасом Микиткою»

(Дис. с. ЗО). Стенограми розмов, які послужили додатковим джерелом

інформації про Є. Вахняка, розміщені у Додатках.

Цікавою стороною дослідження є «визначення типологічних

особливостей його мистецької особистості як музиканта-інтерпретатора

й диригента-організатора, що є одним із основних завдань дослідження

феномена життєтворчості Є. Вахняка» (Дис. с. 104) (2.2. Типологічні виміри

мистецької особистості Є. Вахняка). Для теоретичного обґрунтування

психологічного портрета та особливостей музично-виконавської творчості

Євгена Вахняка, автор залучає типологічні моделі різних авторів.

Основуючись на викладених концепціях, В. Чучман робить висновки, що

Є. Вахняк за типологією Г. Деханта належить до диригентів другого типу -

до інтерпретаторів імпровізаційного плану, які враховують ініціативу

виконавців і надихаються ними. Беручи за основу теорію В. Рожка -

Є.Вахняк під час концертів виступав як «диригент-вождь і «диригент-

партнер», а у робочих процесах та у спілкуванні з хористами проявляв себе

«диригентом-ментором» та «диригентом-батьком». Класифікація у

дослідженнях О. Катрич дає підставу визначити тип музичного мислення

виконавця-інтерпретатора визначити як «орфічний». У світлі згаданих вище

концепцій виникає кілька запитань до дисертанта:

- до якого типу ви б віднесли видатного диригента Миколу Колессу?

- до якого типу музиканта-інтерпретатора належите Ви?

- у якому співвідношенні виступає тип музичного мислення

виконавця-інтерпретатора та принципів побудови музичної форми?

(Дис. с. 105, 106) та яким чином «індивідуальний «диригентський

почерк»... проявлається в «особливостях побудови музичної

форми» (Дис. с. 117)?

Третій розділ Диригетська школа Є. Вахняка на тлі хорової

культури України присвячений аналізу диригентсько-виконавської та

педагогічної діяльності митця, також розглядається його теоретично-

методичний доробок. Здійснена спроба проаналізувати композиторську

спадщину Є. Вахняка.

Основуючись на наукових музикознавчих працях А. Лащенка,

А. Мартинюка, С. Кучененка, Н. Кашкадамової, Л. Садової, - В. Чучман

формулює власне визначення «диригентська школа». Множинність засад,

за якими автор визначає поняття шкоди, — пропонує називати

функціональними компонентами. Дисертант пише: «у нашому розумінні,

диригентська школа - це сукупність досвіду диригентсько-виконавської

практики, теоретично-методичного доробку і педагогічних принципів,

базованих на певних художньо-естетичних засадах і репертуарних

пріоритетах, які культивуються, розвиваються і передаються у відповідному

творчому середовищі від учителя до учня. Окремі елементи школи, такі як

виконавський досвід, теоретично-методичний доробок, педагогічні

принципи, художньо-естетичні засади, репертуарні пріоритети, з огляду на

специфічний характер їх взаємодії в межах цілого, пропонуємо вважати

відповідними функціональними компонентами диригентської школи (Дис.

с. 133). Послідовно, переконливо, логічно п. Чучман доводить, що «постать

... Євгена Вахняка, чия багатолітня диригентсько-виконавська та педагогічна

діяльність, як явищ е,... уповні відповідає визначенню «диригентська школа».

Диригентська школа Є. Вахняка стала одним із відгалужень школи

М. Колесси, частиною львівської диригентської школи» (Дис. с. 132). На

підтвердження вище сказаного, автор аналізує основні форми роботи з

хором, які використовував у своїй диригентській практиці Є. Вахняк.

Професійно, демонструючи добрі теоретично-методичні знання, дисертант

описує процес розспівування, роботу над звуком, над чистотою хорового

строю, акцентує увагу на особливостях роботи над ансамблем у хорових

творах а cappella. Вражає і диригентський репертуар Є. Вахняка, який

відзначається широтою стильового й жанрового діапазону - від обробок

народних пісень та хорових мініатюр до монументальних вокально-

симфонічних полотен, як світського, так і релігійного змісту («Маґніфікат» і

«Меса» сі-мінор Й. С. Баха, «Кіріє» з «Урочистої меси» JI. Бетховена,

«Стабат Матер» А. Дворжака, «Велика меса» до-мінор В. А. Моцарта, хорові

концерти Д. Бортнянського та М. Березовського, кантати-симфонії «Кавказ»

С. Людкевича).

Але основну частину диригентського репертуару Є. Вахняка складала

хорова музика українських композиторів різних форм і жанрів. Хорові

колективи під керуванням Є. Вахняка регулярно виконували концертні

програми з творів М. Вербицького, Є. Козака, А. Кос-Анатольського,

М. Леонтовича, М. Лисенка, С. Людкевича, Д. Січинського. Митець був

неперевершеним інтерпретатором хорової спадщини галицьких

композиторів.

У цьому контексті виникає запитання. Яким чином диригенту

вдавалось опрацьовувати із самодіяльними колективами монументальні

вокально-симфонічні полотна? З дисертації дізнаємось, що Є. Вахняк

впроваджував заняття з нотної грамоти (Додатки.с. 48) та сольфеджіо. Але

відомо, що сольфеджіо, це такий предмет, у якому досягти біглої читки з

листа можна лише через доволі довгий період навчання? Які методики

використовував диригент?

Ще однією гранню постаті талановитого галицького митця є

композиторська творчість. У жанровому аспекті тут переважають обробки

народних пісень для хору, оригінальні хорові композиції на вірші
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українських поетів, переклади для хору камерно-вокальних та

інструментальних творів. Композиторська спадщина проаналізована

дисертантом (3.2. Композиторська творчість Є. Вахняка) за наступними

параметрами: простежено взаємозв’язок композиторської творчості з

практичним виконавським та педагогічним досвідом митця; на основі

архівних матеріалів та інших джерел висвітлено історичний аспект

створення, виконання та публікації його композицій; проведено стислий

музично-теоретичний та виконавський аналіз окремих найзнаковіших творів;

виявлено характерні елементи музичної мови та основні риси індивідуальної

творчої манери композитора; дано оцінку його творчості в контексті

виконавської практики. Висвітлення цих аспектів свідчить про добру

музично-теоретичну підготовку дисертанта та підтверджує його фаховість як

диригента-практика.

У цьому контексті виникає наступне зауваження: в окремих хорових

полотнах не вистачає розширенішого музично-теоретичного аналізу (відсутні

тональні плани, не вказані моменти модуляцій чи відхилень, не визначена

музична форма, дещо поверхнево охарактеризовані музично-виражальні

засоби). Адже відомо, що усвідомлення диригентом усіх цих моментів дають

можливість глибше проникнути у композиційний задум, краще вибудувати

лінію драматургічного розвитку, донести своє розуміння твору до хористів,

відтак до слухачів.

У підсумковому аналізі опонованої дисертації варто відзначити, що

загалом усі зауваження та запитання носять рекомендаційний та уточнюючий

характер. Представлена до захисту робота вирішує важливі наукові проблеми

в культурологічній і мистецтвознавчій галузі та є певним досягненням в

українській гуманітарній науці. Це ще один внесок України у спільну

загальноєвропейську духовно-культурну скарбницю.

Наукова новизна представлених у дисертації матеріалів, на нашу

думку, заслуговує того, щоб їх опублікувати у вигляді монографії.

Резюмуючи усе вищевикладене, вважаю, що робота є завершеною

науковою працею, написаною самостійно, з належною мірою наукової

обгрунтованості, на достатньо високому професійному рівні. Вона містить

низку цінних нових положень і висновків.

Автореферат дозволяє скласти повне уявлення про основний зміст,

актуальність та наукову новизну дослідження.

Вищенаведені положення опонентського відгуку свідчать про те, що

рецензована дисертація Чучмана Василя М ар’яновича «Творча спадщина

Євгена Вахняка в хоровійтрадиціїГаличини», на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 - Теорія та історія

культури (мистецтвознавство) повністю відповідає сучасним вимогам МОН

України до наукових досліджень на здобуття вченого ступеня кандидата

мистецтвознавства за пошукуваною спеціальністю.
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Завідувач кафедри теорії музики

Львівської національної музичної академії ім.. М.В.Лисенка,

кандидат мистецтвознавства, професор кафедри теорії музики
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